---

<sup>1</sup> Erasmus made similar comments about Jerome in his *Responsio ad Annotationes Lei novas* (ASD IX.4:323).

<sup>2</sup> The phrase *Deo iuuante* occurs nowhere in Jerome’s extant authentic works.

<sup>3</sup> These words had been cited against Erasmus by Lee; see Erasmus, 1520, 200.

*Sed tu virgo Christi Eustochium, dum a me impensius scripturæ veritatem inquiris, meam quodammodo senectutem inuidorum dentibus corroendam exponis, qui me falsarium corruptoremque sacrarum pronunciant scripturarum. Quis eum clamasset falsarium, nisi publicam mutasset lectionem?*

Quod si apud græcos legit Cyrillus quod nunc habent græci codices, si apud nos Augustinus ac Beda, aut tantum hoc legit aut vtrunque legit, non video quid adferat argumenti Hieronymus, quo docet germanam esse lectionem, quam ipse nobis tradit. Sed dicet aliquis: “Erat hoc efficax telum aduersus Arianos.”<sup>1</sup> Primum cum constet et apud græcos et apud latinos olim variasse lectionem, nihil hoc telum aduersus illos valebit, qui sine dubio pari iure sibi vindicabant lectionem, quæ pro ipsis facit. Sed finge non esse controuersam lectionem, cum quod dictum est de testimonio aquæ, sanguinis et Spiritus, *vnum sunt*, referatur non ad eandem naturam, sed ad consensum testimonii, an putamus Arianos<sup>2</sup> tam stupidos futuros, vt non idem hoc loco interpretentur de Patre, Verbo et Spiritu? præsertim cum simili loco viri<sup>3</sup> sic interpretentur orthodoxi in libris Euangelicis; nec hanc interpretationem reiiciat Augustinus cum Ariano<sup>4</sup> Maximino disputans; imo cum hunc ipsum locum sic interpretetur fragmentum *Glossæ ordinariæ*, in versuum interuallo additum: *Vnum sunt*, inquit, *id est, de re eadem testantes*. Hoc non est confirmare fidem, sed suspectam reddere, si nobis huiusmodi lemmatis blandiamur. Fortasse præstiterat hoc piis studiis agere, vt nos idem reddamur cum Deo, quam curiosis studiis decertare quomodo differat a Patre Filius, aut ab vtroque Spiritus. Certe ego quod negant Ariani<sup>5</sup> non video posse doceri nisi ratiocinatione. Postremo cum totus hic locus sit obscurus, non potest admodum valere ad reuincendos hæreticos. Sed hac de re copiosius respondimus calumniatori per apologiam.

---

<sup>1</sup> Arianos] Arrianos 1522.

<sup>2</sup> Arianos] Arrianos 1522.

<sup>3</sup> viri] 1527, 1535; vere 1522.

<sup>4</sup> Ariano] Arriano 1522.

<sup>5</sup> Ariani] Arriani 1522.

“But you, Eustochium, virgin of Christ, by asking me so persistently for the true readings of Scripture, you are in a way exposing me in my old age to be gnawed by the teeth of those who bear me ill-will, and who call me a corrupter of the sacred Scriptures.” Who would have called him a forger, unless he had changed the public reading?<sup>1</sup>